
COMUNE DI VENEZIA
Direzione Progetti Strategici Ambientali e
Politiche Internazionali e di Sviluppo
Settore Progetti Strategici e Ambiente
Servizio Tutela del Suolo e Verde Pubblico 

  Alla Societa
 S.I.F.A. s.c.p.a.

Via Torino 141
  30172 Mestre-Venezia

 Suo Legale Rappresentante

Oggetto:  Ordinanza  Contingibile  ed  Urgente  –  Smaltimento  dei  fanghi  da
depurazione delle acque reflue urbane identificati dal codice CER 19 08 05 presso la
Discarica  Vallone  Moranzani  previo  stoccaggio  preliminare  presso  le  Vasche
provvisorie ubicate in Area 23 ha a Marghera – Venezia - Rimozione del vincolo di
provenienza per i fanghi prodotti dagli impianti di VERITAS S.p.A ubicati all’esterno
del  Sito  di  Interesse  Nazionale  di  Porto  Marghera  –  ex  art.  191  D.  Lgs.
152/2006.

IL SINDACO

Considerato che:

- l’impianto denominato Vasche provvisorie di stoccaggio ubicate in Area 23
ha a Marghera – Venezia è autorizzato in virtù dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale DDR n. 25 del 11/10/2016, modificata ed integrata con DDR n.
87 del 18/04/2019;

Direttore Progetti Strategici Ambientali e
Politiche Internazionali e di Sviluppo - Avv. Marco Mastroianni

Settore Progetti Strategici e Ambiente - Dirigente dott. Mario Scattolin
Servizio Tutela del Suolo e Verde Pubblico - Responsabile del Servizio Dott.ssa Alessandra Beretta

Responsabile dell'istruttoria: Giulia Minio 
tel 041 27460.33 fax 041 2746027 

sede di Mestre Via Giustizia, 23 Mestre - 30174 
web www.comune.venezia.it | mail verdepubblico.rifiuti  @comune.  venezia.it     

PEC ambiente@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del Procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto
finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di

comportamento interno.

mailto:verdepubblico.rifiuti@comune.venezia.it
mailto:verdepubblico.rifiuti@comune.venezia.it
mailto:verdepubblico.rifiuti@comune.venezia.it
http://www.comune.venezia.it/


- in virtù delle Autorizzazioni di cui sopra l’impianto può gestire 65.000 m3 di
rifiuti presso la “III Vasca” porzione F, 14.600 m3 presso la “Vasca Nord”
porzioni A1, A2 e B, 11.300 m3 presso la “Vasca Sud” porzioni D ed E;

- tra  i  rifiuti  autorizzati  rientrano quelli  identificati  dal  Codice  CER 190805
(fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane);

- perdurano difficoltà nell’individuare canali per il recupero o lo smaltimento
dei rifiuti identificati con codice CER 190805 (fanghi prodotti dal trattamento
delle acque reflue urbane);

- la  Società  S.I.F.A. S.C.p.A.  ha  presentato  con  nota  prot.  CF/fi/62/18  del
07/02/2018 una proposta a tutti i sottoscrittori dell’Accordo di Programma
Moranzani di rimuovere il vincolo di provenienza territoriale per i fanghi da
depurazione delle acque reflue urbane destinati alla “Piattaforma 23 ha”;

- la suddetta Società ha ulteriormente sollecitato un riscontro nel merito con
note prot. CF/fi/122/19 e prot. CF/fi/184/19, rispettivamente recanti data
25/02/2019  e  18/03/2019,  ma  ad  oggi  non  risulta  ancora  pervenuto  il
riscontro del “Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare –
Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque” e del
“Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato interregionale
alle  Opere  Pubbliche  del  Veneto  –  Trentino  Alto  Adige  –  Friuli  Venezia
Giulia”;

- con  nota  prot.  182172  del  9  maggio  2019  la  Regione  del  Veneto  ha
convocato  una  Conferenza  di  Servizi  in  forma Simultanea  per  lunedi  20
maggio 2019 “al fine di acquisire i pareri ad oggi mancanti”. 

- il trattamento dei rifiuti di cui sopra costituisce attività di pubblico servizio, la
cui  interruzione  potrebbe  comportare  problematiche  di  tipo  ambientale  e
sanitario  e  pertanto  si  rende  necessario  garantire  una  continuità  dello
smaltimento  anche  in  attesa  delle  decisioni  della  Conferenza  di  Servizi
summenzionata;

Ritenuto nell'urgenza di  applicare quanto disposto dalla  Norma in termini anche
preventivi rispetto ai possibili inconvenienti derivanti per l'ambiente e per l'igiene
Pubblica e considerato che tale codice di rifiuti proviene da un ambito Regionale;

Visto l'art.191 del Decreto Legislativo 152/2006;

ORDINA

a)  alla  Società  S.I.F.A. S.C.p.A.  di  garantire  il  ricevimento  e  lo
stoccaggio/raggruppamento preliminare (Attività  D15 e D13 di cui all’ All.B della
Parte IV del D.lgs.152/2006 e ss.mm.ii.),  presso l’impianto denominato “Vasche

Direttore Progetti Strategici Ambientali e
Politiche Internazionali e di Sviluppo - Avv. Marco Mastroianni

Settore Progetti Strategici e Ambiente - Dirigente dott. Mario Scattolin
Servizio Tutela del Suolo e Verde Pubblico - Responsabile del Servizio Dott.ssa Alessandra Beretta

Responsabile dell'istruttoria: Giulia Minio 
tel 041 27460.33 fax 041 2746027 

sede di Mestre Via Giustizia, 23 Mestre - 30174 
web www.comune.venezia.it | mail verdepubblico.rifiuti  @comune.  venezia.it     

PEC ambiente@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del Procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto
finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di

comportamento interno.

mailto:verdepubblico.rifiuti@comune.venezia.it
mailto:verdepubblico.rifiuti@comune.venezia.it
mailto:verdepubblico.rifiuti@comune.venezia.it
http://www.comune.venezia.it/


provvisorie di stoccaggio ubicate in Area 23 ha” dei rifiuti di cui al CER 190805
(fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane) prodotti dagli impianti di
depurazione gestiti dalla Società VERITAS S.p.A. anche se ricadenti al di fuori del
Sito di Interesse Nazionale di Porto Marghera - Venezia, garantendo assolutamente
il rispetto di quant’altro previsto dai provvedimenti autorizzativi in essere;

b) all’interno della porzione F della III Vasca, lo svolgimento delle operazioni R12 ed
R13 di cui all’ All.B della Parte IV del D.lgs.152/2006 e ss.mm.ii., dei rifiuti di cui al
comma precedente, nei limiti quantitativi già stabiliti dal precedente DDR n. 35 del
22.05.2018 e coperti da apposita polizza fidejussoria.

La  gestione  delle  attività  R12  ed  R13  in  Vasca  F  dovranno  essere  condotte
garantendo la separazione rispetto alle altre partite di rifiuti, all’occorrenza anche
facendo ricorso allo stoccaggio in appositi cassoni.
Le partire di rifiuti gestite in R12 e/o R13 come sopra descritto dovranno essere ri-
allocate nelle apposite vasche dell’impianto entro 30 giorni dal ripristino il regime di
gestione ordinaria 

La presente disposizione è immediatamente esecutiva,  con efficacia nei
limiti  temporali  previsti  all’art.  191,  comma 1,  del  D.  Lgs.  152/2006 e
comunque non oltre il 30 giugno 2019.
La presente disposizione verrà altresì trasmessa agli Enti nei modi e nei
termini di cui alla predetta Norma.

Il SINDACO
   Arch. Luigi Brugnaro

Direttore Progetti Strategici Ambientali e
Politiche Internazionali e di Sviluppo - Avv. Marco Mastroianni

Settore Progetti Strategici e Ambiente - Dirigente dott. Mario Scattolin
Servizio Tutela del Suolo e Verde Pubblico - Responsabile del Servizio Dott.ssa Alessandra Beretta

Responsabile dell'istruttoria: Giulia Minio 
tel 041 27460.33 fax 041 2746027 

sede di Mestre Via Giustizia, 23 Mestre - 30174 
web www.comune.venezia.it | mail verdepubblico.rifiuti  @comune.  venezia.it     

PEC ambiente@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del Procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto
finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di

comportamento interno.

mailto:verdepubblico.rifiuti@comune.venezia.it
mailto:verdepubblico.rifiuti@comune.venezia.it
mailto:verdepubblico.rifiuti@comune.venezia.it
http://www.comune.venezia.it/

